Es necesario indicar que para el cálculo del valor presente de los flujos se asume que

los mismos se reinvierten hasta el año 2020 a una tasa del 10% que corresponde a aquella que

un banco pagaría por un depósito a plazo fijo a largo plazo, y además se considera que los

flujos no ocurren necesariamente al final del año, sino en promedio se suscitan en la mitad del

año fiscal, esto se realizó a través de una corrección en la fórmula utilizada.

Se ha obtenido un valor actual neto de US$41,088, lo cual significa que el proyecto es

viable porque es mayor a cero, y esto indica que el proyecto va a generar más de lo requerido

por los accionistas que es la tasa de descuento CPPC utilizada.

5.7 Análisis de Sensibilidad y Riesgo

Para realizar el análisis de sensibilidad y riesgo se ha determinado que las dos variables

que más impactan en los flujos y son más susceptibles de modificarse a lo largo del tiempo

son el precio de venta y los costos fijos.

A continuación se presenta un cuadro resumen de los resultados obtenidos para los tres

escenarios planteados: optimista, esperado y pesimista.

PRECIO DE VENTA PESIMISTA ESPERADO OPTIMISTA

Variable/Cambio -4% 0% +4%

VAN 13,724   41,088   68,412

TIR 34% 38% 41%

COSTOS FIJOS PESIMISTA ESPERADO OPTIMISTA

Variable/Cambio +10% 0% -5%

VAN 20,509   41,088   51,379

TIR 35% 38% 39%

Tabla 25: Análisis de Sensibilidad

55

Para el precio de venta se ha determinado que el escenario optimista sería incrementar

el precio en un 4%, hasta llegar a US$1,04 en el año 2016, porque como se puede apreciar en

la Tabla 4 aún con ese incremento la tecnología propuesta es más económica para los usuarios

que la que utilizan actualmente. El escenario pesimista sería reducir el precio de venta en un

4%, esto debido a que podría eventualmente salir al mercado una gasolina más económica que

la que utilizan en este momento.

De acuerdo a los resultados presentados en la Tabla 25 se puede observar que el precio